

<div>Tipo de Serviço</div> <div>Limpeza, Asseio, Conservação e Higienização Diária</div>					
FUNÇÃO	LOCALIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL
Auxiliar de Limpeza	SEDE / Goiânia-GO	4	R\$ 3.806,25	R\$ 15.224,99	R\$ 182.699,84
Total					182.699,84

SEDE / Goiânia-GO	
Valor Mensal	R\$ 15.224,99
Valor Global	R\$ 182.699,84
Total Área m²	4.559,64
Valor por m² Anual	40,06892
Valor m² Mensal	3,34

QUADRO RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	(R\$/M²)	ÁREA (M²)	PRODUTIVIDADE	Valor Mensal
1	ÁREA TOTAL	3,34	4.559,64	1.200	15.224,99

1	TOTAL DE POSTOS (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)	4
---	---	---

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Processo nº 0052624.001464/2022-13		
Licitação nº 3/2023		
Dia: 06/07/2023 às 09 horas		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (Dados Referentes à Contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta	23/08/2023
B	Município/UF	Goiânia-GO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses da execução contratual	60 meses - Prorrogável
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço	LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da categoria profissional	1.380,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2023
6	Unidade de Medida	m²
7	Quantidade da unidade de medida	4.559,64
8	Quantidade de empregados por unidade de medida	4
9	Convenção, Ano Acordo ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE ASSEIO CONSERV LIMP PUB E AMBIENT COL LIXO SIM EST GOIAS
10	Número do registro da convenção no MTE	GO000018/2023

MÓDULO 01 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Item	Composição da Remuneração	Percentuais	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	1.380,00
B	Adicional de Periculosidade (30%)	0%	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0%	0,00
D	Outros (especificar)	0%	0,00
TOTAL			1.380,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 : 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
Item	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentuais	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333%	115,00
B	Férias e Adicional de Férias	2,780%	38,36
TOTAL		11,11%	153,36
Submódulo 2.2 : Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
Item	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentuais	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	306,67
B	Salário Educação (não devido para optantes pelo SIMPLES)	2,50%	38,33
C	Seguro acidente de trabalho (RAT x SAT) (cód. CNAE 81.21-4-00) X FAP (informar o CNAE)	3,00%	46,00
D	SESI OU SESC (não devido para optantes pelo SIMPLES)	1,50%	23,00
E	SENAI ou SENAC (não devido para optantes pelo SIMPLES)	1,00%	15,33
F	SEBRAE (não devido para optantes pelo SIMPLES)	0,60%	9,20
G	INCRA (não devido para optantes pelo SIMPLES)	0,20%	3,07
H	FGTS	8,00%	122,67
TOTAL		36,80%	564,28
Submódulo 2.3 : Benefícios Mensais e Diários			
Item	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Vale Transporte (R\$ 4,30 * 2 * 20,64 dias úteis)	177,50	
B	Dedução legal de 6% sobre o valor do salário	-82,80	
C	Auxílio Alimentação/Refeição (R\$ 18,20 * 20,64 dias úteis)	375,65	
D	Dedução legal de 11% sobre o valor do auxílio alimentação (conforme Cláusula 13ª, § 2º - Termo Aditivo CCT 2023)	-41,32	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (§ 1º da cláusula 17ª da CCT 2022/24)	2,54	
F	Amparo Familiar (§ 1º da cláusula 18ª da CCT 2022/24)	7,00	

>>> Não poderão ser incluídos: Planos de Saúde e/ou Odontológico; Auxílio Creche, Reembolso de Exames, Assiduidade/Pontualidade, exceto se obrigatórios à toda categoria.

TOTAL438,57

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 02 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	153,36
Submódulo 2.2	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	564,28
Submódulo 2.3	Benefícios Mensais e Diários	438,57
TOTAL		1.156,21

MÓDULO 03 : PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Item	Provisão para Rescisão	Percentuais	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,41
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	48,02
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	26,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	10,63
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	7,18
TOTAL		7,16%	98,81

MÓDULO 04 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Ausências Legais	Percentuais	Valor (R\$)
A	SUBSTITUIÇÃO DURANTE FÉRIAS	9,075%	125,24
B	SUBSTITUIÇÃO DURANTE AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	3,86
C	SUBSTITUIÇÃO DURANTE LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,28
D	SUBSTITUIÇÃO DURANTE AUSÊNCIAS POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	4,55
E	SUBSTITUIÇÃO DURANTE LICENÇA MATERNIDADE	0,07%	0,97
F	SUBSTITUIÇÃO DURANTE AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	19,18
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias . 1/3 e 13º sobre custo de reposição		11,17%	154,08
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre Substituição do Titular em Férias	3,34%	4,18
I	Incidência do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	2,09%	28,84
TOTAL		16,59%	187,10

MÓDULO 05 : INSUMOS DIVERSOS		
Item	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	22,27
B	Materiais	453,88
C	Equipamentos	31,95
D	Outros (especificar)	0,00
TOTAL		508,10

QUADRO RESUMO (MÓDULOS 1, 2, 3, 4 e 5)		
MÓDULO	Quadro Resumo	VALOR
1	Total da Remuneração	1.380,00
2	Total de Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.156,21
3	Total de Provisão para Rescisão	98,81
4	Total de Custo de Reposição do Profissional Ausente	187,10
5	Total de Insumos Diversos	508,10
TOTAL		3.330,23

Atenção: Apresentar planilha com a composição dos Insumos (Memória de Cálculo) com os custos unitários, totais e previstos para o período de 1 (um) ano.

MÓDULO 06 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Item	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas e Operacionais)	2,20%	73,26
B	Lucro	2,16%	73,52
Sub Total (A+B)			146,78
C	C.1 - Tributos Federais	3,65%	138,93
	- PIS = Lucro Real (Regime do Lucro Presumido = 1,65%)		24,74
	- COFINS= Lucro Real (Regime do Lucro Presumido = 7,60%)		114,19
	C.2 - Tributos Estaduais	0,00%	0,00
	C.3 - Tributos Municipais (Goiânia-GO)	5,00%	190,31
	- ISSQN = 5,00%		190,31

Tribuotsl (C.1 + C.2 + C.3)	8,65%	329,24
TOTAL	13,01%	R\$ 476,02

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO		
Quadro Resumo		Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.380,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.156,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	98,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	187,10
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	508,10
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.330,23
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	476,02
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.806,25

176%

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Serventes (C)	Valor Proposto por Servetne de Limpeza (D) = (B x C)	Qtde. de Serventes (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO	R\$ 3.806,25	1	R\$ 3.806,25	4	R\$ 15.224,99
Valor mensal dos serviços					R\$ 15.224,99
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão paqos pelo efetiva entrega no mês).					R\$ 508,10
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 15.224,99

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 15.224,99
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 182.699,84

Uniformes para Auxiliar de Serviços Gerais - SEDE Goiânia Conforme CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA da CCT 2022/2024 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: GO000091/2023 - SEAC-GO - SEAC-GO (Goiânia e Anápolis)			
Quantidade Anual, Conforme CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA da CCT.			
Quantidade	Peças do uniforme	Mediana Preço Total	Mediana Preço Unitário
2	Camiseta de malha fria, manga curta, contendo o logotipo da contratada;	43,42	21,71
2	Calças compridas, elástico total na cintura, tecido confortável e condizente com o clima da região, com bolsos;	78,00	39,00
2	Par de meias, tipo soquete	13,08	6,54
2	Par de botas antiderrapante, cano baixo, preto, solado baixo, com palmilha confortável e antibacteriana;	117,80	58,90
1	Crachá / Cartão de Identificação	14,95	14,95
Total		267,25	
Meses:		12	
Valor p/ funcionário mensal:		22,27	

Relação básica dos materiais de limpeza, higiene e conservação - SEDE Goiânia-GO					
Período Mensal - Lista Exemplicativa - Poderá sofrer alterações					
Item	Descrição do produto	Unidade de Medida	Quantidade mensal	Mediana Preço Unitário	Mediana Preço Total
1	Papel toalha interfolhado, branco, 20 cm x 20,5cm, extra luxo, branco, 100% celulose, virgem, adaptável a dispenser a ser instalado pela CONTRATADA (caixa: 1000 folhas);	Unidade	8	19,65	157,22
2	Papel higiênico com folha dupla, macio, branco, solúvel em água, feito com 100% celulose, de tamanho 10 cm x 300 m, adaptável a dispenser a ser instalado pela CONTRATADA;	FARDO 8 ROLOS	6	12,28	73,70
3	Sabonete líquido, cremoso e perolado para as mãos, com substâncias umectantes e emolientes, de odor agradável, com ph neutro, em galão de 5 litros para mãos; com registro ANVISA;	Galão 5 litros	2	21,68	43,35
4	Odorizador aerosol de ambiente, aroma agradável, embalagem de 360 ml	Unidade	6	18,55	111,28
5	Álcool, 70%, com Registro ANVISA;	Galão 5 litros	1	28,18	28,18
6	Desinfetante para banheiros e sanitários (concentrado); ação bactericida contra bactérias como: Staphylococcus aureus, Salmonella e Pseudomonas aeruginosa; com Registro ANVISA;	Galão 5 litros	6	14,51	87,05
7	Cera de alto Brilho;	Galão 5 litros	3	41,91	125,72
8	Detergente limpa, desinfeta e desodoriza para pisos, 100% biodegradável, com Registro ANVISA;	Galão 5 litros	5	22,40	111,99
9	Detergente Líquido Neutro, 1º Qualidade, 100% biodegradável, com Registro ANVISA;	Galão 5 litros	2	12,93	25,87
10	Sabão em barra; 100% biodegradável; com Registro ANVISA;	Pct 20 x 5 x 200g	2	6,20	12,40
11	Limpador clorado líquido ou em gel; com registro ANVISA; (Água Sanitária)	Galão 5 litros	5	10,84	54,19
12	Limpador Desengordurante; Multiuso, com registro ANVISA;	Galão 5 litros	2	26,01	52,02
13	Esponha Dupla Face 75X110mm; Um lado, espoja macia para superfícies delicadas. Lado, esponja abrasiva para limpeza pesada; com registro ANVISA;	Unidade	20	1,73	34,68
14	Bucha / Fibra Verde P/ Limpeza Pesada	Unidade	3	3,61	10,84
15	Flanela branca, medindo 50 x 50 cm; para limpeza e polimento; 100% Algodão; 1º Qualidade	Unidade	12	5,06	60,69
16	Luvas multiuso, em látex antiderrapante, antialérgica, tamanho médio e grande;	Unidade	10	3,22	32,15
17	Pano de chão, saco alvejado especial 40 cm x70 cm, para limpeza de piso, na cor branca.	Unidade	12	2,35	28,18
18	Saco para lixo de 200 litros reforçado, cada fardo com 100 unidades, cor preta. Material reciclado ou reciclável;	Unidade	1	67,19	67,19
19	Saco para lixo de 100 litros reforçado, cada fardo com 100 unidades, cor preta. Material reciclado ou reciclável;	Unidade	2	36,13	72,25
20	Saco para lixo de 40 litros reforçado, cada fardo com 100 unidades, cor preta. Material reciclado ou reciclável;	Unidade	3	24,71	74,13
21	Veneno contra insetos domésticos (barata, mosquitos, formigas e outros) 300ml, spray; com registro ANVISA; (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	17,59	52,76
22	Veneno contra insetos domésticos (barata, formigas e outros) 8g, em pó; com registro ANVISA. (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	2	9,03	18,06
23	Herbicida Glifomato Glifosato 1L; Necessária aprovação na ANVISA e treinamento de pessoal para aplicação. (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	42,79	128,36
24	Escova de mão (para tanque); (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	1	7,23	7,23
25	Balde simples, capacidade mínima de 12 litros (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	4	10,84	43,35
26	Rodo com 2 borrachas com 40 cm de largura, com cabo (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	18,06	54,19
27	Rodo limpa vidros, com 25 cm de largura, com cabo (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	34,67	104,02
28	Pá de lixo cabo madeira 60 cm (devendo ser substituída quando houver problemas)	Unidade	3	11,60	34,81
29	Vassourão Gari Piaçava Madeira (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	1	9,39	9,39
30	Vassoura de pelo com 40 cm de largura, com cabo (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	11,56	34,68
31	Vassourinha para limpar vaso sanitário com suporte (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	8,06	24,19
32	Rastelo de Plástico (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	1	18,05	18,05
33	Borrifador/Pulverizador capacidade de 1 (um) litro (Forncido quando solicitado/necessário)	Unidade	3	7,80	23,41
				Total	1.815,53
				Funcionários	4
				Valor por funcionário	453,88

Relação Básica de Equipamentos - Sede Goiânia-GO									
Equipamentos em Expectativa de vida útil de 24 meses									
Lista Exemplicativa - Poderá sofrer alterações								Taxa de	
Depreciação Calculada 1÷24×100= 4,166 para os equipamentos de 24 meses durabilidade									
Item	Descrição do produto	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário de Aquisição do Bem	Valor Total Aquisição dos Bens	Valor Residual 10%	Valor a ser Depreciado	Fator de Depreciação	Valor Mensal a ser pago
1	Carrinhos para transporte de lixo, no mínimo 120L;	Unidade	1	99,99	99,99	10,00	89,99	4,166%	3,75
2	Carrinho Funcional de Limpeza	Unidade	3	380,00	1.140,00	114,00	1.026,00	4,166%	42,74
3	Escale 5 m;	Unidade	1	249,00	249,00	24,90	224,10	4,166%	9,34
4	Mangueiras para jardim de 3/4" com 30 m	Unidade	5	24,00	120,00	12,00	108,00	4,166%	4,50
5	Extensão elétrica de 50 metros, com cabo tipo PP 2x2,5mm² e plugues conectores de acordo com a padião brasileiro	Unidade	1	49,00	49,00	4,90	44,10	4,166%	1,84
6	Rastelo de Metal para jardins, 22 dentes;	Unidade	1	19,65	19,65	1,97	17,69	4,166%	0,74
7	Enxada larga, com cabo;	Unidade	1	20,99	20,99	2,10	18,89	4,166%	0,79
8	Cortador Carrinho de Grama Elétrico 2500W - 48cm	Unidade	1	410,00	410,00	41,00	369,00	4,166%	15,37
9	Enceradeira Industrial;	Unidade	1	800,00	800,00	80,00	720,00	4,166%	30,00
10	Lavadora de alta pressão, de no minio de 2200 PSI;	Unidade	1	250,00	250,00	25,00	225,00	4,166%	9,37
11	Soprador Aspirador Elétrico 3000w com Coletor	Unidade	1	250,00	250,00	25,00	225,00	4,166%	9,37

Total	127,80
Funcionários	4
Valor por funcionário	31,95